Quam ep̄s possit dispensare cum bis qui patunt defectum in etate? Rñ. deo fm Jo. an. q. ali quis possit pmoueri ad ep̄atum si non compleuerit. xxx. annum. solus papa dispēat. extra de elect. cum nobis olim. Sed q̄tum ad alias dignitates. si tñ sint sine cura. possunt ep̄i dispensare cum bis qui cōpleuerūt. xx. annum. de eta. et quali. pmitti.

Diuortium

mus. li. vi. Et hoc si aliud non obstat canonicum: ut ibi. Et cum de ad parochiales ecclesias non possit ut idem Jo. an. notat in. c. l. canon. de elec. li. vi.

¶ An autem sufficiat quod annus. xx. sit inchoatus: dicitur p. d. c. p. mutimus. q. non. sed requiritur quod completus sit per verbum: ibi compleuerint. Secus autem in etate que requiritur ad ordines suscipiendos per glo. in de. generalium. de eta. et qua. et per. ibi. qui loquitur per verbum. Inno. puta in. xvij. quo ad subdiaconatum. In. xx. quo ad diaconatum. In. xxv. quo ad sacerdotium. Et dicitur glo. ibi. certum est enim quod maior. xvij. est in anno. xvij. nec sic requiritur quod sit. xvij. annorum. sed in. xvij. hec glo. Sic ergo secundum glo. est magna dies. an quis sit. xvij. annorum. et an sit in. xvij. anno. nam in primo casu requiritur quod compleuerit. xvij. annos. In secundo non. si sufficit quod inchoauerit. Et Jo. de lig. in. d. de. latius hoc declarat. dicit enim quod quia a lege. profertur etas. per verba ablatiu: ut in. xvij. anno. sufficit etiam inceptum. Si per verba genitiua. puta. xvij. annorum. optet quod sint completi. ff. de ma. te. l. si ita scriptum fuerit. et Bar. in. l. si cui. ff. de le. primo concludit. quod cum profertur tempus a lege vel ab homine. si constat de mente. illa seruetur. Si non constat. et profertur in genitiuo. compleat. Si in ablatiuo cum prepositioe in. sufficit inchoari. Si in ablatiuo sine prepositioe. requiritur completio: ut in de. j. de seq. pos. Si in accusatiuo cum prepositioe. ad. sufficit inchoari. l. qui filii. ff. ad tre. Si in accusatiuo. cum verbo significante rem profectam: ut dictioe. p. vel cum futuro coniunctiuo requiritur annus completus. ff. de condi. et de. l. non putabam. et l. si in annos. Si in accusatiuo sine verbo notate profectioez. si de fauore. h. annus ceptus. p. completo. Secus in odio. l. ad rem publicam. ff. de mu. et ho.

¶ Predicta faciunt ad. q. de qua alius multum dubitatum. Dicitur in constitutoibus familie. quod nullus promouatur ad officium confessionis vel predicatois. nisi ad minus steterit in religione per. v. annos. an requiratur. v. inceptus vel completus: dicitur per predicta quod requiritur annus completus. quod dictio. p. signat rem profectam. ut dictum est. quod nota.

¶ Quid autem dicendum in casibus in quibus requiritur annus completus. et anno illo accidit bisextus. An illi duo dies computabuntur per vno: Panoz. in. c. querenti de of. del. dat regulam quod ubi a iure datur annus intelligitur de. ccdxv. diebus continuis. nec curandum est quod anno illo currat bisextus. et est bonus tex. in. l. cum heres. §. Stichus. ff. de sta. li. Sed idem Panoz. in. c. quesiuir. de ver. sig. latius declarat. quod aut terminus statuitur per numerum annorum. vel mensium et secundum opinionem. glo. distinguamus inter fauorabilia et odiosa. Nam in fauorabilibus si accidat bisextus. duo dies computabuntur per vno. Si in odiosis. tunc annus intelligitur de. ccdxv. diebus. licet illo anno contingat bisextus. Si autem terminus statuitur per numerum dierum. puta quod seruiat vel stet suspensus per. xl. dies. et tunc tam in fauorabilibus quam in odiosis non computantur per vno. quod in veritate plures dies sunt.

¶ Quid autem dicendum de mense: dicitur secundum glo. singularem in. c. q. sit. de elec. li. vi. q. dicitur quod fiet computatio secundum quod menses occurrunt. Sed potest dari solus. per

dens: casu quo illo mense accidat bisextus. ut est mensis februarii. nam in fauorabilibus cedent per vno. In odiosis autem secus. ut si dicatur. stet suspensus. per mensem. vltima die poterit celebrare. put enim tenet dicitur. li. iij. tit. vj. p. l. cum heres. §. all. ubi habetur quod si libertas relicta est tibi: ut vno anno. seruias. dies ille non computabitur in anno bisextili. sed. ccdxv. dies.

¶ An autem episcopus possit dispensare super etate quo ad ordines: Glo. in de. generalium. pall. dicit quod non. Idem Pau. Et in hoc episcopi multum infestant maxime a religiosis. qui fauore religionis putant hoc eis debere. Sed idem in eis quod in alijs. hec Car. in. d. de. generalium.

¶ Quod episcopus possit dispensare cum his qui patiuntur defectus in ordine: hoc est quod ratione ordinis eis dispensatio non possit eligi ad aliquod officium seu dignitatem ecclesiasticam sicut est regulariter quod abbas debet esse sacerdos: extra de eta. et qua. c. j. Item. secundum Job. an. in episcopato solus papa dispensat: extra de off. le. quod translatione. et de ex. pte. licet vniuersi. Sed quo ad alia potest episcopus. extra de eta. et qua. preterea. ubi dicitur. quod licet ad regimen parochialis ecclesie non debeat aliquis nisi sit ad minus subdiaconus admitti. dispensatio tamen in minoribus ordinibus constituti consueuerunt assumi. dum tamen tales sint quibus bene tempus possint in preteritis ordinari.

¶ An autem abbates et alij inferiores prelati episcopis possint dispensare. circa suos subditos in aliquo casibus: dicitur secundum Panoz. in. c. ar. si. de iudi. et in. c. cum lator. de eo qui fur. or. re. post Innocentium. et Hosti. et est communis opinio quod abbas vel alius prelati inferioris nunquam dispensat. nisi in casibus a iure expressis. quod grauiora seruata sunt episcopis: ut in de. j. de pnuil. et in. d. c. ar. si et in. c. cum ex eo. de elec. li. vi.

Diuortium secundum Ray. multipliciter habet fieri. nam aut diuidit infirmitatem in totum. Ita quod vterque coniugum contrahere potest. ut in maleficiatis: vel saltem alter: ut in frigidity. Aut dirimit in parte. quo ad mutua seruitutem coniugalis debiti: seu cohabitatiois. Ita tamen quod neuter eorum contrahere potest. sicut in his qui se panem propter adulterium commissum. vel causa religionis post carnalem copulam. nam si ante carnalem copulam alter coniugum fieret religiosus. alter contrahere posset.

¶ Quando vir petit diuortium allegans frigiditatem suam quod preceat: Item. secundum Mo. vir hoc proponens debet esse maior annis. xvij. quod in hoc casu reputatur plena pubertas. Et si quidem mulier hoc ipsum confiteretur. dabitur a iudice tempus arbitrarium. ut vnius mensis: aut trium: aut anni per quod sit moriens: et postea iurabit vir se non posse cognoscere mulierem: nec moueri ad appetitum coitus. nam si aliquoties moueretur: licet non posset proficere: non esset naturaliter frigidus sed per maleficiam impotens. Mulier vero iurabit quod non quod aliquo modo precepit ipsum ad hoc moueri. et vterque quod diligenter adhibuit ad hoc. vterque habebit septem prope quos seu vicinos bone fame qui iurabunt se credere quod illi iurauerunt verum. et sic diuortium celebratur.

lem: vt extra de adul. c. pe. 2. fi. videt primo. q non
 q: diuersarum sp̄rum nō admittit compensatio: puta tu dixisti mihi cōuiciū. 2. ego tibi. vel tu fuisti
 mihi furatus vnā rem. et ego tibi aliam. 2. tunc nō
 fit compensatio. immo quilibet pōt agere. p iniuria
 sua 2. p suo damno. In cōtrarium facit. q: vtraq;
 fornicatio. est sufficiens ad separationem matrimo-
 nij. ergo adinuicem admittit cōpensatio. Et hanc
 opinionem tenet Hof. in. c. de illa. de diuor. Hof.
 distinguit q: aut accusat quis de sp̄iali fornicatōe
 et ipse excipit de carnali et nō est audiendus. quia
 si conuincat de sp̄iali nō tenet mulier secum habi-
 tare. nisi velit redire ad fidem. aut econtra. accusa-
 tus de carnali excipit de sp̄iali. Et p̄us de exce-
 ptione cognoscendum est. tanq̄ de p̄iudiciali cum
 nō possit hereticus accusare vxorem de carnali. vt
 de alio delicto. 2. p hoc: extra de except. c. exceptio-
 nem. 2. c. a nobis. Si tñ vellet ille redire ad fidem.
 et constaret de fornicatōe vtriusq;. de sp̄iali. 2. car-
 nali fiet tunc cōpensatio. Et hec opi. est satis equa:
 bec Panor. in. c. fi. de cōuer. coniug.